[image: C:\COPSIA\MUTIRAO\brasao.jpeg]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA
Processo 23081.000000/0000-00, Portaria 00.000, de 00/00/2020
_______________________________________________________________________________________

MEMORANDO-SINAC Nº 00/0000
9 de setembro de 2025
Ao Sr. Reitor
[bookmark: _Toc401590591][bookmark: _Toc401590635]
Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo

1.	Na condição de presidente da Comissão de Sindicância Acusatória designada pelo Senhor, por intermédio da Portaria nº ______, de ___ de _____ de _____ (BS de ___/____/___),  para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23081.___________, informo ao Senhor a necessidade de dilatação do prazo inicialmente estipulado para a conclusão dos trabalhos, diante do que se expõe a seguir:

2.	Fazer referência aos atos já praticados pelo colegiado;
3.	Expor os motivos que justificam a dilatação do prazo inicialmente estipulado para os trabalhos

4.	Diante do exposto, em benefício da elucidação dos fatos e da efetiva busca da verdade, solicito a prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por igual período, conforme minuta em anexo.
		Atenciosamente,

.............................................................................
(Nome e assinatura do presidente da comissão)
Presidente

MINUTA DE PORTARIA

PORTARIA N. XXXXXX, 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo n.º 23081._______ e no Memorando ___/2020 - CS,
RESOLVE:

	Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar a partir da data publicação desta Portaria, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº ____, de __ de _____ de _____, publicada no Boletim de Serviço nº. ____, referente ao mês de ______,  em  __ de _____ de _____, a respeito do Processo nº. ___________, ante as razões apresentadas no Memorando nº _________, de __ de _____ de _____.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência.
	Publique-se.

REITOR DA UFSM

image1.jpeg
T~ \\ o ]
/ Q/ '/‘)L "ll/: \‘\\\“ g
" oy 2y E . ‘\"\
QT it s
eI UG FE =T
&, 1o